Lactancio, 305/10:

Divinae institutiones.

6,23,33. “Ne quis divina praecepta circumscribere se putet posse, adduntur illa, ut omnis calumnia et occasio fraudis removeatur, *adulterum esse qui a marito dimissam duxerit, et eum qui praeter crimen adulteri uxorem dimisserit, ut alteram ducat* (Mt. 5,32; 19,9); dissociari enim corpus et distrahi Deus noluit”⁴⁸.

⁴⁴ MG 13, 1.245.

⁴⁵ MG 13, 1.249.

⁴⁶ CTr 9, 656-657.

⁴⁷ CTr 9, 657; adn. 1.

⁴⁸ CSEL 19, 56; ML 6, 720.

Con el fin de quitar toda calumnia y toda ocasión de fraude, se añaden aquellas palabras: es adúltero quien toma por mujer la repudiada por su marido; como asimismo es adúltero quien, dejando a un lado el caso de adulterio, repudia a su mujer para casarse con otra; y la razón es porque Dios no quiso que se disociase y rompiese el cuerpo.

San Basilio, ca. 330-379:

Epistulae.

199, can. 48. "Quae a marito relicta est, mea quidem sententia, manere debet. Si enim Dominus dixit: "*Si quis relinquat uxorem excepta fornicationis causa, facit eam moechari*", ex eo quod eam adulteram vocet, praecluserit ei coniunctionem cum alio. Quomodo enim posset vir quidem esse reus, ut adulterii causa, mulier vero inculpata, quae adultera a Domino ob coniunctionem cum alio appellata est?"⁴⁹.

San Basilio, en el canon 48 alegado, niega toda esperanza de nuevo matrimonio a la mujer abandonada por su marido, mientras éste viva. Y, como en otros lugares afirma el Santo Doctor, que en la ley evangélica el derecho del hombre y de la mujer es igual en esta materia, lícitamente puede aplicarse al varón el mismo canon.

San Gregorio Nacianceno, can. 329-389/90:

Orationes.

37,6. "Quid enim causae fuit cur mulierem coercerent (Pharisaei, cf Mt. 19,1-11) marito contra indulgerent eumque liberum relinquerent? El mulier quidem, quae improbum consilium ad versus viri sui cubile suscepit, adultera sit acerbissimisque legum poenis excrucietur, vir autem, qui fidem uxori datam violaverit, nullo supplicio obnoxius sit? Hanc legem non probro, hanc consuetudinem non laudo"⁵⁰.

San Juan Crisóstomo, 344-407:

Homiliae in quosdam locos Novi Testamenti, 398.

In illud; *Mulier alligata est legi*, etc. sive *De libello repudii*.

"Igitur quoniam est lex illa, quam nobis Paulus posuit? *Mulier*, inquit, *alligata est legi*. Oportet igitur ut minime separetur, vivente viro, neque alium superinducat maritum, neque secundas nuptias adeat. Et vide quanta cum diligentia verborum usus sit proprietate. Non enim dicit: Cohabitet viro quoad vixerit; sed: *Mulier alligata est legi quanto tempore vixerit vir illius*; atque adeo etiamsi libellum repudii det, etiamsi domum relinquat, etiamsi ad alium abeat legi adstricta adulteraque est... Ne mihi leges ab esteris conditas legas, praecipientes dari libellum repudii, et diveli. Neque enim iuxta illas iudicaturus est te Deus in die illa, sed secundum eas quas ipse tulit"⁵¹.

⁴⁹ MG 32, 732; R. 922.

⁵⁰ MG 36, 289; R. 1.002.

⁵¹ MG 51, 218; R. 1.212.

Con razón San Juan Crisóstomo es tenido como uno de los mayores defensores de la omnímoda indisolubilidad del matrimonio. Absolutamente establece que la mujer despedida por el marido siempre permanecerá siendo esposa de aquél que la desechó, y, si se casa con otro, será adúltera.

San Ambrosio, can. 333-397:

Expositio evangelii secundum Lucam.

8.5. "Dimittis ergo uxorem quasi iure, sine crimine; et putas id tibi licere quia lex humana non prohibet; sed divina prohibet. Qui hominibus obsequeris, Deum verere. Audi legem Domini, cui obsequuntur etiam qui leges ferunt; *Quae Deus coniunxit, homo non separet* (Mt. 19,6)"⁵².

De Abraham.

1,7,59. Nulli licet scire mulierem praetur uxorem. Ideoque coniugii tibi ius datum est, ne in laqueum incidas et cum alia muliere delinquas. *Vinctus es uxori, noli quaerere solutionem* (1 Cor. 7,27), quia non licet tibi, uxore vivente, uxorem ducere. Nam et aliam quaerere, cum habeas tuam, crimen est adulterii, hoc gravius, quod putas peccato tuo auctoritatem lege quaerendam"⁵³.

Muchos Padres; en el Concilio de Trento, por ejemplo, el arzobispo de Creta, dijeron:

"6 canon non placet, quia ferit Graecos et *Ambrosium*".

¿A qué se debió el que bastantes Padres⁵⁴ adujesen la autoridad de San Ambrosio como contraria al canon? Pues sencillamente a que le atribuyeron un texto que no era suyo, sino del Ambrosiaster.

El texto era el siguiente⁵⁵:

"Quod si continere se, inquit, non potest, quia pugnare non vult contra carnem, viro reconcilietur; non enim permittitur mulieri, ut nubat, si virum suum causa fornicationis dimiserit... Et ideo non subiecit dicens sicut de muliere: quod si discesserit, manere sic: *quia viro licet ducere uxorem, si dimiserit uxorem peccantem: quia non ita lege constringitur vir, sicut mulier: caput enim mulieris vir est.*

Como dice EHS⁵⁶:

"Licet iam per Erasmus motum esset dubium, auctorem commentariorum in 13 epistolas S. Pauli non esse S. Ambrosium, sed quem nunc dicimus

⁵² CSEL 32, 4, 394; ML 15, 1.767.

⁵³ CSEL 32, 1, 540, ML 14, 442.

⁵⁴ CTr 9, 644. El canon 6 sonaba así: "Si quis dixerit, propter adulterium alterius coniugum, posse matrimonium dissolvi et utriusque coniugum vel saltem innocenti, qui causam adulterio non dederit, licere novare coniugium neque moechari eum, qui dimissa adúltera aliam duxerit, neque eam, qui dimisso adultero alii nupserit, Anathema sit".

⁵⁵ ML 17, 218.

⁵⁶ CTr 9, 645, adn. 1.

Ambrosiastrum: tam theologi et Patres Tridentini, quam decennio post Correctores Romani hoc loco Ambrosium per Ambrosium refellere studuerunt, adducentes veras huius doctoris sententias, quae prorsus contraria docent”.

San Jerónimo, can. 342-419:

Epistulae.

55 (Ad Amandum forsan ante a. 398) 3. “Omnes igitur causationes Apostolus amputans apertissime definiuit, vivente viro, adulteram esse mulierem quae alteri nupserit... Quandiu vivit vir, licet adulter sit, licet sodomita, licet flagitiis omnibus coopertus et ab uxore propter scelera derelictus, maritus eius reputatur, cui alterum virum accipere non licet”⁵⁷.

77 (Ad Oceanum a. 399), 3. “Aliae sunt leges Caesarum, aliae Christi; aliud Papinianus, aliud Paulus noster praecipit. Apud illos in viris pudicitiae frena laxantur et solo stupro et adulterio condemnato, passim per lupanaria et ancillulas libido permittitur; quasi culpam dignitas faciat, non voluptas. Apud nos quod non licet feminis, aequè non licet viris; et eadem servitus pari conditione censetur”⁵⁸.

In evangelium Mathaei Commentarii, 398.

3,19,9. “Ubi cumque est igitur fornicatio et fornicationis suspicio, libere uxor dimittitur. Et quia poterat accidere ut aliquis calumniam faceret innocenti, et ob secundam copulam nuptiarum veteri crimen impingeret, sic priorem dimittere iubetur uxorem ut secundam, prima vivente, non habeat”⁵⁹.

La doctrina de San Jerónimo no puede ser más clara:

- 1) Mientras viva el marido, aunque sea adúltero y cubierto por toda clase de crímenes, es adúltera la esposa que se une a otro.
- 2) Unas son las leyes de los Césares; otras, las de Cristo. Una cosa ha mandado Papiniano; otra, San Pablo.
- 3) Para nosotros, lo que no es lícito a las mujeres, tampoco es lícito a los hombres.
- 4) Siempre que haya fornicación o sospecha de fornicación, libremente se abandona la mujer; pero mientras viva la primera, no se puede tener una segunda mujer.

San Agustín, 354-430:

De bono coniugali, 400/1.

24,32. Bonum igitur nuptiarum per omnes gentes atque omnes homines in causa generandi est et in fide castitatis; quod autem ad populum Dei pertinet etiam in sanctitate sacramenti per quam nefas est etiam repudio discedentem alteri nubere dum vir eius vivit, nec saltem ipsa causa pariendi,

⁵⁷ CSEL 54, 493; ML 22, 562.

⁵⁸ CSEL 55, 39; ML 22, 691.

⁵⁹ ML 26, 135; R. 1.388.

quae cum sola sit qua nuptiae fiunt, nec ea re non subsequente propter quam fiunt solvitur vinculum nuptiale *nisi coniugis morte*. Quemadmodum si fiat ordinatio cleri ad plebem congregandam, etiamsi plebis congregatio non subsequatur, manet tamen in illis ordinatis sacramentum ordinationis, et, si aliqua culpa quisquam ab officio removeatur, sacramento Domini semel impositio non carebit, quamvis ad iudicium permanente⁶⁰.